A quid mali faciant, vident non esse quid omnino respondeant, sed nebulas imperitis ostendunt, cum ipsi vivi sorbeantur, id est scientes et agnoscentes intereant. Vident horrere homines et graviter detestari, quod etiam se ipsi in multa schismata diviserunt, et maxime in capite Africæ et notissima civitate Carthagine, conati sunt resarcire dedecus panorum suorum, putantes quod possent maximianistas auferre. » Et post aliqua (*ibid.*, c. 12 et 13) : « Urget eos undique veritas, vident se non habere quid respondeant, et putant se non habere quid faciant : quid loquantur non inveniunt, tacere non permittunt, malunt perversis vocibus veritati reluctari, quam confessis erroribus paci restitui. Quis autem non intelligat quid in corde suo possint dicere? »

B Quid ergo facimus, inquit, de his quos jam rebaptizavimus? Et vos : Quid ergo faciemus de his quos jam traduximus, vel quid faciemus qui traducti sumus? Respondetur : Redite cum eis ad Ecclesiam, videlicet ad unanimitatem fraternam : medicamento pacis offerte curandos quos vulnerastis, vitæ charitatis offerte suscitandos quos occidistis. Multum valet ad propitiandum Deum fraterna concordia. *Si duobus ex vobis, ait Dominus, convenerit super terram, quidquid petieritis fiet vobis* (*Math.* xviii). Si duobus hominibus, quanto magis duobus populis? Simul nos Domino prosternamus, participamini nobiscum unanimitatem, participemus vobiscum dolorem, et charitas cooperiet multitudinem peccatorum. Et beatus Gregorius in homilia Ezechielis dicit (*hom.* 7, *infine*) :

C « Perfectorum semper et virtutes et lacrymas ante mentis nostræ oculos ponamus, imitemur quæ in illis aspicimus, ut dum cœperimus per incrementa crescere, possimus ab illo distincto examine mala quæ fecimus velare. In assiduis enim fletibus, in quotidiana nostra pœnitentia, habemus sacerdotem in cœlis qui interpellat pro nobis, de quo etiam per Joannem dicitur : *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joan.* ii). Ecce exsultat animus, cum advocati nostri potentiam audimus : sed exultationem nostram iterum remordet timor, quia ipse qui nobis advocatus est dicitur justus. Nos enim causas injustitiæ habemus. Justus vero advocatus injustas causas nullo modo suscipit, nec verba dare pro injustitia consentit. Quid ergo

D agimus, charissimi fratres mei? Sed ecce occurrit animo quid agamus. Mala quæ fecimus, et deservimus et accusemus. Scriptum est : *Justus in principio accusator est sui* (*Prov.* xviii). Quilibet enim peccator conversus in fletibus jam justus esse inchoat cum cœperit accusare quod fecit. Cur enim justus non sit qui contra suam injustitiam jam per lacrymas sævit? Justus igitur advocatus noster justos nos defendit in iudicio, quia et nosmetipsos et cognoscimus et accusamus injustos. Non ergo in fletibus, non in actibus nostris, sed in advocati nostri allegatione confidamus. » Timeamus quod scriptum est : *Filius manus ipse se justum dicit, exitum autem suum non*

abluit, hoc est, ut Augustinus dicit, non excusat, non diluit, non defendit, Noli ergo, frater, te convertere, post auditas tot sacras auctoritates, et admonitiones, ac salubria tibi porrecta consilia, ad excusandas excusationes in peccatis, atque ad contumacem defensionem, cum nemo quærat tuam damnationem, sed tuam correctionem, et coram Deo et hominibus salvationem. Et hæc legens, quæ tibi paterna devotione scribo, cum his etiam beati Gregorii non prolixam verborum numero, sed maximam ac pretiosam intelligentiam, in mentis arcano reconde sententiam qua dicit: « In verbis, inquiriens, sacri eloquii iste debet studii nostri ordo servari, ut hæc ideo cognoscamus, quatenus de iniquitate nostra compuncti, cognoscentes mala quæ fecimus, vitemus ne alia faciamus, et cum jam ex magno usu lacrymarum, de peccatorum remissione cœperit esse fiducia, per verba Dei quæ intelligimus, ad vitam quoque et alios trahamus. Ad hoc enim intelligenda sunt, ut et nobis prosint, et intentione spirituali aliis conferantur. »

CAPUT XLIX.

Admonetur ut talentum intellectus, quod Dominus sibi gratuito dedit, non negligat.

Audiamus et obaudiamus beatum Apostolum secum nos admonentem: *Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem invidentes, invicem provocantes* (Gal. v); et iterum nobis dicit: *Videte quomodo caute ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* (Ephes. v); et: *Subjecti estote invicem in timore Christi* (ibid.); et: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. vi); et: *Honore invicem prevenientes* (Rom. xii). Dic frater ac fili, quid aliud a te exegi, postquam episcopus factus es, et divitias terrenas adeptus es, nisi ut Deum haberes placabilem, et episcopaliter vivens, et episcopalem habitudinem gerens, te hominibus faceres venerabilem? et pro quibus me contra te commovi, nisi quia talem coram Deo ad salutem, et coram sæculo ad honorem episcopali gravitati et ordini debitum esse cupiebam, et esse commonebam? et tibi hoc esse grave videbam: et hoc quidem tibi grave hactenus esse potuit, et propter ætatem, et quia sæculi hujus instabilitatem, ac quam mutabile et fragile sit, eatenus non cognovisti. Nunc autem hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii). Et non debemus esse semper juvenes, sicut bos malus semper est vitulus. Debemus ante oculos mentis neglecta reducere, et de pristinis erubescere, sicut egregius prædicator nos admonens dicit: *Quem fructum habuistis tunc in quibus nunc erubescitis* (Rom. vi). Et debemus certare, ut fructum nostrum habeamus in sanctificatione, finem vero vitam æternam. Et si, frater et fili, me non vis aut dedignaris audire, audi et obaudi ipsum beatum Paulum apostolum Timotheum spiritalem filium suum, quem juvenem episcopum ordinaverat, admonentem: *Exerce, inquit, teipsum ad pietatem: nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens*

A vitæ quæ nunc est, et futuræ (I Tim. iv, 7). Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, et impositionem manuum presbyterii: hoc enim faciens, teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. » Sin autem time, frater ac fili, quod terribiliter Dominus dicit ei qui unum talentum acceperat, et abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui: *Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congrego ubi non spargo* (Matth. xxv), et reliqua. Talentum quippe in terra abscondere, est acceptum ingenium in terrenis actibus implicare, lucrum spiritale non quærere, cor a terrenis desideriis nunquam levare. « Sunt namque, ut beatus dicit Gregorius (Greg., hom. in Evang.), nonnulli, qui donum intelligentiæ perceperunt, sed tamen sola quæ carnis sunt sapienter, de quibus per prophetam dicitur (Jer. iv): Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem nesciunt facere: sed Dominus qui talenta contulit, rationem positurus redit, quia is qui nunc spiritualia dona distribuit, districte in judicio merita exquirat, quid quisquis accepit considerat, et quod lucrum de acceptis reportet, pensat. » Considera ergo quæ sine tuo merito in talento intelligentiæ accepisti, et vide ne in terra illud abscondas, et quod Deus longe faciat a te, inde ab illo damneris.

CAPUT L.

De eo quod dicitur ferre non posse, ut quisquam dicatur ei bonum aliquid sine ipsius merito exhibuisse.

Denique dicitur a quibusdam, quod portare patienter non possis, ut tibi a quoquam dicatur, quod quisquam tibi bonum aliquid sine tuo merito exhibuerit. Hæc namque qualitas animi non de humilitate, sed de superbia manifeste descendit. Ait enim Apostolus: *Quid enim habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I Cor. iv). Hæc enim et Domini consuetudo, et sanctorum ejus in Scripturis legitur esse, ut cum non recognoscimus a quo bona accepimus, et aut bonis factis malis operibus respondemus, aut ingrati existimus, ostendantur bona quæ nobis impensa sunt, quatenus illa recognoscentes, de malis nostris et de bonorum ingratitudine erubescamus, et ad bona reparanda, et ad gratias referendas convertamur. Sic enim Dominus agere in Scripturis sæpissime legitur, ut de pluribus pauca numero sed non merito ad medium devocemus. Ait enim ad peculiarem populum suum: *Popule meus, quid molestus fui tibi? Ostende mihi. Adduxi vos per desertum quadraginta annis, non sunt attrita vestimenta vestra, manna de celo pluvi vobis, et obliti estis me?* (Mich. vi). Et ad David dilectum servum suum, de quo dicit: *Inveni David servum meum, qui facit omnes voluntates meas. Ego, inquit, te tuli de domo patris tui, et posui te pascere gregem populi mei, et fui tecum in omnibus ubicunque ambulasti, firmans regnum tuum in æter-*

num (II Reg. vii). Et alia plurima quæ illi improperat, quoniam post multiplicia dona graviter in eum sine respectu peccaverat. Lege epistolas Pauli ad Corinthios et ad Galatas, et hinc sufficienter invenies. Nam quatuor legimus species arrogantium, cum aut bonum se putant a se habere quod habent, aut pro meritis suis se habere quod habent, aut singulariter se habere quod habent, aut præ cæteris se habere quod habent. Ab his omnibus cor tuum custodi, juxta quod scriptum est : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv).

CAPUT LI.

De exeniis, quæ a clericis et laicis exigere dicebatur.

Dicitur et a multis, quod et clericos et laicos tibi commissos in multis exeniis per diversas occasiones graves, quod sanctus Leo papa non christianæ devotioni, minime autem episcopali religioni convenire ostendens, dicit : « Sicut, inquit (*epist. 84, ad Anastas.*), prælatus non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat aliis importabile pondus imponere. Discipuli enim sumus humilis et mitis magistri dicentis : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi). Qui humilis et mitis magister iterum de gravi et importabili prælato dicit : *Si dixerit, inquit, malus ille servus in corde suo, moram facit Dominus meus venire, et cæperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriis, veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat, et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis* (Matth. xxiv). « Hinc beatus dicit Gregorius (*Pastor. II, cap. 6*) : « Inter hypocritas enim jure deputatur, qui ex simulatione disciplinæ, ministerium regiminis vertit in usum dominationis. » Et beatus apostolus Paulus vetat, *non percussorem esse episcopum* (I Tim. III; Tit. i). Non quidem qui non percutiat pugnis subditos, sed qui non percutiat actis et dictis suis conscientiam subjectorum, quos per prophetam Dominus redarguit : *Qui percutiunt pugno impie* (Isa. lvm). Audiendum ergo nobis est prælati quod per quemdam sapientem dicitur : *Ducem te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis* (Eccli. xxxii); et : *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere* (Psal. lxi). Timere etiam debemus, ne prælatio et honores, quos in isto sæculo habemus, si aliquid boni sumus, retributio nobis fiat, et a retributione justorum alienos efficiat. Unde Abrahamæ voce ardenti diviti dicitur : *Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua* (Luc. xvi). Idecirco enim bona hic recipit et malus, ut illic plenius mala reciperet, quoniam hic fuerat nec per bona conversus : quia cum largientem Deum humana mens boni operis response non sequitur, unde nutrita pie creditur, justius inde damnatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur : *Dejecisti eos dum alleverentur* (Psal. lxxii). Quoniam videlicet reprobi, cum recta opera divinis muneribus non rependunt, cum totos se hic deserunt, et affluentibus prosperitatibus dimittunt, unde

A exterius proficiunt, inde ab intimis cadunt. A multis enim dicitur, quod vix pauci, aut potius nulli apud te quiddam beneficii, nisi præmii datione prævalent obtinere : quod satis superque sanctarum Scripturarum auctoritati contrarium, et canonum est sacrorum decretis adversum, ut res et facultates ecclesiasticas, quas in ordinatione episcopali ad regendum et regulariter dispensandum sine pretio suscepisti, ad turpis lucri præmium in beneficium dones, cum Paulus apostolus Tito describens qualis debeat esse episcopus, inter alia dicat : *Oportet, inquit, episcopum sine crimine esse sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum* (Tit. i). Et item idem dicit : *Avaritia quæ est idolorum servitus* (Ephes. v, 5); Et : *Radix omnium malorum cupiditas* (I Tim. vi, 10). Et sacri Carthaginenses canones (*can. 5*) : « Omnino, inquit, cuiquam clericorum non liceat de qualibet re fenus accipere ; » et paulo post : « Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari. Universum concilium dixit : Nemo contra prophetas, nemo contra Evangelia facit sine periculo. » Et Nicænum concilium, quod sæpe et in aliis invenitur canonibus, more suo plures causas uno comprehendens capitulo, hinc cum aliis conclusive dicit (*can. 17*) : « Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia lucra sectantur, juste censuit sancta et magna synodus, ut si quisque inventus fuerit ex adinventione aliqua vel quolibet modo negotium transigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, dejiciatur a clero, et alienus existat a regula. » Et Leo in epistola ad universos episcopos per universas provincias constitutos : « Illud, inquit (*epist. 4*), duximus præmonendum, ut sicut non suo, ita non alieno nomine, aliquis clericorum exercere fenus attentet. Indecens enim est crimen suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus, ab eo Domino, qui multipliciter, et in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus. Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec eum communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius noluit esse disciplinæ. » Et Dominus in Evangelio : *Esurivi, inquit, et non dedistis mihi manducare ; sitiivi, et non dedistis mihi bibere ; hospes eram et non collegistis me, nudus et non cooperuistis me, infirmus et in carcere, et non visitastis me* (Matth. xxv, 42). Quibus etiam præmittit dicens : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (ibid., 44). Ecce nequaquam audium quia rapinas vel quælibet alia violentia commiserunt, et tamen æternis gehennæ ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est, quanta damnatione plectendi sunt qui aliena rapiunt, si tanta animadver-

sione feriuntur, qui sua indiscrete tenuerunt. Perpendant quo eos obliget reatu res raptæ, si tali subicit pœnæ non tradita. Perpendant quod meretur iniustitia illata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Cum aliena rapere intendunt, audiant quod scriptum est : *Væ ei qui multiplicat non sua usquequo et aggravat contra se densus lutum* (*Habac. II, 6*)? Avaro quippe densus lutum contra se aggravare, est terrena luca cum pondere peccati cumulare. Cum multiplicare largæ habitationis spatia cupiunt, audiant quod scriptum est : *Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci: nunquid habitabilis soli vos in medio terræ* (*Isa. v, 8*)? Ac si aperte diceret : Quousque vos extenditis, qui non habere in communi mundo consortes minime potestis? Coniunctos quidem premitis, sed contra quos vos valeatis extendere semper invenitis. Cum angendis pecuniis inhiant, audiant quod scriptum est : *Avarus non impletur pecunia, et qui amat divitiarum fructus non capiet ea eis* (*Eclæ. v*). Fructus quippe ex illis caperet, si eas bene spargere non amando voluisset : quia vero eas diligendo retinet, hic utique sine fructu derelinquet. Cum repleti cunctis simul opibus inardescunt, audiant quod scriptum est : *Qui festinat ditari, non erit innocens* (*Prov. xxviii*). Profecto enim quoniam augere apes ambit, vitare peccatum negligit, et more avium captus, cum escam terrænarum rerum avidus conspicit, quo stranguletur peccati laqueo non agnoscit. Cum quælibet præsentis mundi luca desiderant, eaque quæ de futuro damna patiuntur ignorant, audiant quod scriptum est : *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit* (*Prov. xx*). Ex hac quippe vita initium ducimus, ut ad benedictionis sortem in novissimo veniamus. Qui itaque in principio hæreditari festinant, sortem sibi in novissimo benedictionis amputant : quoniam dum per avaritiæ nequitiam hic multiplicari appetunt, illic ab æterno patrimonio ex hæredes fiunt. Cum vel plura ambiunt, vel obtinere cuncta quæ ambiunt possunt, audiant quod scriptum est : *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum fiat* ? (*Luc. viii*). Ac si aperte Veritas dicat : *Quid prodest homini si totum, quod extra se est congregat, si hoc solum quod ipse est damnat* ? Hinc quoque te frequentissime monui, et adeo corripui, ut etiam contra me et mihi fideles inde scandalum sumpseris, et quas vel quantas potuisti insidias moliri studueris. Sed et domus rex in suis litteris tibi datis ex hac causa monuit hoc modo : « Verum, « inquit, prius te dignum duco monere, ut clerum « et plebem tibi commissam, qui te, nullo cogente, « sed spe ducti, quia pro amore tui avunculi, qui « et nobis, et regno, ac Ecclesiæ regni nostri in « multis profuit, me videbant te diligere, et quia « putabant te illius vestigia secuturum, et consiliis « obediturum, et quoniam Laudunense municipium « Rhemensi Ecclesiæ, in qua nutritus fuisti, unitum

A « antiquitus fuerat, devote elegerunt, et obnixè sibi « pastorem ordinari petierunt, debitam eis vicem « rependens, episcopalem ac pastorem benignitatem impendas, et non eos tam duriter tractes « atque affligas, neque illis alios quos ante non « nosti præponas vel superponas, et de gremio Ecclesiæ tibi commissæ, in qua nutriti et educati « fuerant, illos, sicut quosdam jam expulisti, vel « abscedere compulisti, non proicias, vel cum gemitu ibidem consistere cogas. » Lege intelligenter, et retine tenaciter hanc epistolam beati Gregorii ad Constantium Mediolanensem episcopum : « Scripta inquit (*lib. III, epist. 1*), fraternitatis vestræ suscipiens, magnas omnipotentis Deo gratias retuli, quia ordinationis vestræ merui celebratione relevari. Quod B vero ex superno munere in electionem vestram concorditer omnium convenit assensus, hoc fraternitas tua cum summa debet consideratione pensare, quia post Deum valde est debitoris eis qui sibi vos præferri tam subdita mente voluerunt. Decet igitur vos sacerdotali benignitate eorum moribus in omnibus respondere, eorumque necessitatibus pia compassione concurrere. Si quorum fortasse sunt vitia, hæc maturis objurgationibus increpare, ut ipsa quoque sacerdotalis indignatio, virtute sit admista dulcedinis, quatenus et tunc a subjectis amari debeat, etiam cum graviter timetur. Quæres personam vestram apud eorum iudicium in magnam quoque reverentiam adducit : quia, sicut præceps, furor usitatusque despicitur, ita contra culpas discreta indignatio plerumque quo tarda fuerit, eo amplius sit C timenda. » Diligenter etiam debes attendere, quod non in mea, sed in Dei laude cuius est donum, pro tua utilitate dico, quia et ego nutritor tuus, apud quem a pueritia usque ad juventutem tuam exegisti ætatem, sicut vidisti et audisti, non pro largitione beneficiorum, non pro commendatione ministeriorum, non pro receptione eorumdem ministeriorum, non pro redhibenda gratia mea his qui in me offenderant, non per quæcumque petitionem ejuscunque adjutorii, non per quæcumque adinventias occasiones, aut a clericis, aut a laicis, aut a parochianis presbyteris, quæcumque pretia, vel exenia, seu emolumenta exegi, vel quolibet modo quæsi, sed in omnibus eorum profectum, et loci mihi commissi utilitatem attendi. Unde et reminisci debes, quia D sæpius te commouui, ut tibi commissis, qui te libenter elegerunt, non onerosus, sed gratiosus existeres. Et si meæ admonitiones non tibi placent, lege cum aliis hominibus beati Gregorii in Evangelio, *Ego sum pastor bonus* (*Joan. x*) ; et eam mente reconde, in qua inter alia dicit de summe et essentialiter pastore bono, cuius formæ debemus inniti : « Cognosco, inquit (*homil. 14 in Evang.*), oves meas, id est diligo, et cognoscunt me meæ, id est diligentes obsequuntur : quia oportet ut nobis commissi magis dilectione in Christo obediunt, quam servili timore coacti gementesque deserviant. » Nam de hujusmodi prælationibus, vel præmissis negotiis,